EMENDA Nº  1,  AO PROJETO DE LEI Nº. 700, DE 2007

                                                           (SL nº 172, de 2007)

Dê-se ao § 2º do artigo 1º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

"§2º - A eutanásia será permitida, exclusivamente, em casos irreversíveis, para aliviar um sofrimento que não tenha cura e deverá ser justificada por laudo emitido e assinado por veterinário do centro de controle de zoonoses ou serviço congênere local."

                                                                JUSTIFICATIVA

O processo sugerido no § 2º do artigo 1º, ao exigir o laudo de dois veterinários para se permitir a eutanásia, é muito burocrático, por demorado. O tempo gasto para conseguir os laudos exigidos contribuirá para prolongar inutilmente o sofrimento do animal, contrariando o espírito do projeto.

                                              Sala das Sessões, em 2-8-2007

                                                           a)  SIMÃO PEDRO